
 
Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 52/2020 

Publicado em 17 de julho de 2020 

 

 

 

EDIÇÃO N.° 52/2020 

Unidade: Reitoria  

Publicado em 17 de julho de 2020 

Portarias n.º 613 a n.º 670 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 
Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 52/2020 

Publicado em 17 de julho de 2020 

 

 

 

 

Presidente da República: Jair Messias Bolsonaro 

Ministro da Educação: Antonio Paulo Vogel de Medeiros 

Secretária de Educação Profissional e Tecnológica: Alexandro Ferreira de Souza 

Reitora do IFRR: Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

 

Pró-Reitora de Administração: Regina Ferreira Lopes 

Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional: Diogo Saul Silva Santos 

Pró-Reitora de Ensino: Sandra Grützmacher 

Pró-Reitor de Extensão: Nadson Castro dos Reis 

Pró-Reitora de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Tecnológica: Fabiana Letícia 

Sbaraini 

 

 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Centro: Joseane de Souza Cortez 

Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso: Eliezer Nunes Silva 

Diretor-Geral do Campus Amajari: George Sterfson Barros 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste: Maria Aparecida Alves de 

Medeiros 

Diretor do Campus Avançado do Bonfim: Leila Ghedin 

  
 

Setor responsável pela publicação do Boletim de Pessoal e de Serviços na Reitoria 

Assessoria de Comunicação e Marketing Institucional  

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 
Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 52/2020 

Publicado em 17 de julho de 2020 

  3 

 

 

 
 

O Boletim de Pessoal e de Serviços do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 
Roraima é destinado a dar publicidade aos atos e aos procedimentos formais desta instituição. 

 
 

Referências:  
 

- Lei 4.965/1966, de 5 de maio de 1966. 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder Executivo 

e dá outras providências. 
- Decreto n°. 4.520/2002, de 16 de dezembro de 2002. 

Dispõe sobre a publicação do Diário Oficial da União e do Diário da Justiça pela Imprensa 
Nacional da Casa Civil da Presidência da República, e dá outras providências. 

- Resolução n°. 274, de 16 de setembro de 2016. 

Dispõe sobre os critérios e procedimentos para organização e publicação  do Boletim de 

Pessoal e de Serviços no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 
Roraima. 

 
 

* O conteúdo dos textos publicados neste Boletim de Pessoal e de Serviços é de 
responsabilidade dos setores/unidades emissoras dos documentos.  
 

 

 

 

                                                           

 

  

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 52/2020 

Publicado em 17 de julho de 2020 

  4 

 

 

       

 

 

ATOS DA REITORIA 

 

PORTARIAS DE 12 DE JUNHO DE 2020 ..................................................................... 5 

PORTARIAS DE 15 DE JUNHO DE 2020 ................................................................... 16 

PORTARIAS DE 16 DE JUNHO DE 2020 ................................................................... 20 

PORTARIAS DE 18 DE JUNHO DE 2020 ................................................................... 29 

PORTARIAS DE 19 DE JUNHO DE 2020 ................................................................... 31 

PORTARIAS DE 22 DE JUNHO DE 2020 ................................................................... 34 

PORTARIAS DE 23 DE JUNHO DE 2020 ................................................................... 40 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 52/2020 

Publicado em 17 de julho de 2020 

  5 

 

 

ATOS DA REITORIA 

 

PORTARIAS DE 12 DE JUNHO DE 2020 

 

PORTARIA 613/2020 - GAB/REITORIA/IFRR 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 

RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18 
de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro de 2016, Seção 2, 

resolve: 
Art. 1.º Conceder à servidora abaixo relacionada, Professora do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, lotada no 
Campus Boa Vista, aceleração da promoção, com base no inciso IV do art. 67 e no art. 13 da Lei 

n.º 9.394/1996, no § 1.º do art. 120 da Lei n.º 11.784/2008, no inciso I do § 1.º do art. 2.º do 
Decreto n.º 7.806/2012 e no art. 15 da Lei n.º 12.772/2012, em conformidade com o processo 

eletrônico n.º23229.000367.2020-14: 
MARLÚCIA DA SILVA DE ARAÚJO, Classe D “I” Nível “2”, para a Classe D “III” Nível “1”, 

bem como a mudança da tabela de vencimentos, com o pagamento dos devidos retroativos, a partir 
de 17/04/2020, permanecendo como Graduada com Mestrado. 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação 
da presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

PORTARIA 614/2020 - GAB/REITORIA/IFRR 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 
RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18 

de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro de 2016, Seção 2, 
resolve: 

Art. 1.º Conceder ao servidor abaixo relacionado,Professor do Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico, lotado no Campus Boa Vista, deste Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, Progressão Funcional por  Desempenho Acadêmico, com base no inciso 
“II” do § 2.º do art. 14, da Lei n.º 12.772/2012, combinado à alínea “a” do inciso “II” do art. 4.º 

da Portaria Ministerial n.º 14/2013, do art. 13, e ainda, ao inciso IV do art. 67, da Lei n.º 
9.394/1996, no inciso “I” do parágrafo 1.º, do art. 2.º do Decreto n.º 7.806/2012 e no § 1.º art. 120 

da Lei n.º 11.784/2008: 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 52/2020 

Publicado em 17 de julho de 2020 

  6 

 

 

 
Willams Lopes Pereira 

Processo n.º 23229.000377.2020-41 
Classe D “IV” Nível “2”, para Classe D “IV” Nível “3”, a partir de 01/06/2020, permanecendo 

como Graduado com Mestrado. 
Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

PORTARIA 615/2020 - GAB/REITORIA/IFRR 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 
RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18 

de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro de 2016, Seção 2,  e 
considerando o OFÍCIO 183/2020 - PROAD/REITORIA/IFRR, resolve: 

Art. 1.º Designar a  servidora Thallita Athena de Souza Nogueira  para 
responder pela  Coordenação de Pesquisa de Preços, com  ônus, no período de  01 a 10/06/2020, 

considerando as férias do titular Francisco da Silva Pimentel. 
Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

PORTARIA 616/2020 - GAB/REITORIA/IFRR 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 

RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18 
de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro de 2016, Seção 2,  

Art. 1.º Prorrogar por 30 (trinta) dias, a partir de 15 de junho de 2020, o prazo para a conclusão 
dos trabalhos da comissão responsável pela elaboração de resolução referente à implantação de 

documentos/processos eletrônicos, com prazo de 60 (sessenta dias), constituída pela Portaria n.º 
411/2020-GAB/REITORIA/IFRR, de 16/4/2020. 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 52/2020 

Publicado em 17 de julho de 2020 

  7 

 

 

PORTARIA 617/2020 - GAB/REITORIA/IFRR 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 

RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18 
de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro de 2016, Seção 2, e 

considerando o OFÍCIO 443/2020 - DG/CBV/REITORIA/IFRR, resolve: 
Art. 1.º Designar o servidor BARONSO LUCENA FERREIRA, ocupante do cargo de 

Programador Visual, Matrícula SIAPE n.º 3004528, para exercer a função de 
Coordenador de Estágio e Acompanhamento de Egressos, FG-02, subordinado à Diretoria de 

Extensão do Campus Boa Vista. 
Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente portaria.  
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

PORTARIA 618/2020 - GAB/REITORIA/IFRR 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 
RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18 

de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro de 2016, Seção 2, 
resolve: 

Art. 1.º Designar a servidora NATASCHA MATOS DE OLIVEIRA para responder pela 
Coordenação de Averbação, Aposentadoria e Pensão, com ônus, no período de 15 a 24 de junho de 

2020, considerando as férias do titular ALBERCI SARMENTO. 
Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

PORTARIA 619/2020 - GAB/REITORIA/IFRR 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 
RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18 

de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro de 2016, Seção 2, 
resolve: 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 52/2020 

Publicado em 17 de julho de 2020 

  8 

 

 

Art. 1.º Conceder Auxílio Pré-escolar ao servidor ANDRÉ RESPLANDES MARTINS do quadro 

efetivo deste IFRR, Matrícula SIAPE N.º 3004515, com base no Decreto 977 de 10/11/93 e 
Instrução Normativa nº 12 /93, e Auxílio Natalidade, com base no art. 196 da Lei nº 8112/90, e 

Orientações Normativas DRH/SAF nº 22 e 87, publicadas no DOU de 28/12/90 e 06/03/91 e Nota 
Técnica CGNOR/DENOP/SEGEP/MP nº 110/2014, respectivamente, em conformidade com o 

Processo n.º 23230.000093.2020-16. 
Art. 2.º Os efeitos financeiros são retroativos a 09/06/2020. 

Art. 3.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação 
da presente portaria. 

Art. 4.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

PORTARIA 620/2020 - GAB/REITORIA/IFRR  

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 
RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18 

de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro de 2016, Seção 2, 
resolve: 

Art. 1.º Conceder Auxílio Pré-escolar a servidora VIVIAN ALVES DE AZEVEDO do quadro 
efetivo deste IFRR, Matrícula SIAPE N.º 3005033, com base no Decreto 977 de 10/11/93 e 

Instrução Normativa nº 12 /93, e Auxílio Natalidade, com base no art. 196 da Lei nº 8112/90, e 
Orientações Normativas DRH/SAF nº 22 e 87, publicadas no DOU de 28/12/90 e 06/03/91 e Nota 

Técnica CGNOR/DENOP/SEGEP/MP nº 110/2014, respectivamente, em conformidade com o 
Processo n.º 23482.000058.2020-35. 

Art. 2.º Os efeitos financeiros são retroativos a 08/06/2020. 
Art. 3.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente portaria. 
Art. 4.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

PORTARIA 621/2020 - GAB/REITORIA/IFRR  

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 

RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18 
de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro de 2016, Seção 2, 

resolve: 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 52/2020 

Publicado em 17 de julho de 2020 

  9 

 

 

Art. 1º Conceder ao servidor ANDRE RESPLANDES MARTINS, do quadro efetivo deste IFRR, 

Matrícula SIAPE N.º 3004515, Licença paternidade no período de 06/06 a 10/06/2020, e 
prorrogação no período de 11/06 a 25/06/2020, com base no art. 2º do Decreto nº. 8.737, de 3 de 

maio de 2016, conforme processo nº 23230.000092.2020-71. 
Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

PORTARIA 622/2020 - GAB/REITORIA/IFRR  

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 
RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18 

de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro de 2016, Seção 2, 
resolve: 

Art. 1.º Conceder à servidora FABRICIA MATTE CAYE, Siape nº 2107526, do quadro efetivo 
deste IFRR, Licença à Gestante no período de 01/06/20 a 28/09/20, e prorrogação no período de 

29/09/20 a 27/11/20, com base no art. 2.º do Decreto n.º 6.690/2008, em conformidade com o 
processo n.º 23231.000250.2020-83. 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação 
da presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

PORTARIA 623/2020 - GAB/REITORIA/IFRR  

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 

RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18 
de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro de 2016, Seção 2, 

resolve: 
Art. 1.º Conceder à servidora VIVIAN ALVES DE AZEVEDO, Siape nº 3005032, do quadro 

efetivo deste IFRR, Licença à Gestante no período de 30/05/20 a 26/09/20, e prorrogação no 
período de 27/09/20 a 25/11/20, com base no art. 2.º do Decreto n.º 6.690/2008, em conformidade 

com o processo n.º 23482.000057.2020-91. 
Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 52/2020 

Publicado em 17 de julho de 2020 

  10 

 

 

PORTARIA 624/2020 - GAB/REITORIA/IFRR  

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 

RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18 
de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro de 2016, Seção 2, 

resolve: 
Art. 1.º Retificar a Portaria n.º 1171/GR/IFRR, de 10 de julho de 2019, que trata da 

concessão do benefício de RSC III da servidora Edilacy da Silva Sampaio, conforme abaixo: 
Onde se lê: 

“[...] “com efeitos financeiros a contar de 30/05/2019” 
Leia-se: 

“[...]”“com efeitos financeiros a contar de 08/05/2019” 
Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 
Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

 

PORTARIA 625/2020 - GAB/REITORIA/IFRR 

 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 
RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18 

de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro de 2016, Seção 2, 
resolve: 

Art. 1.º Conceder Progressão Funcional por Mérito ao servidor técnico administrativo, abaixo 
relacionado, do quadro efetivo deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima, fundamentada no § 2.º do art. 10 da Lei 11.091 de 12 de janeiro de 2005, que instituiu o 
Plano de Carreira dos Cargos Técnicos Administrativos em Educação, alterado pelo artigo 15 da 

Lei 11.784, de 22/09/08:  

Servidor Cargo 
Classe/Nível/Padrão 

Interstício 
Efeito  

Financeiro 
Processo 

De Para 

Maycon Diego 

Silva Ribeiro 

Analista de 

Tecnologia da 

Informação 
E404 E405 

03/10/2018 a 

03/04/2020 
03/04/2020 

23482.000056.2020-

46 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação 
da presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

 
Sandra Mara de Paula Dias Botelho 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 52/2020 

Publicado em 17 de julho de 2020 

  11 

 

 

PORTARIA 626/2020 - GAB/REITORIA/IFRR  

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 

RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18 
de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro de 2016, Seção 2, 

resolve: 
Art. 1.º Conceder Progressão Funcional por Mérito aos servidores técnicos administrativos, abaixo 

relacionados, do quadro efetivo deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 
Roraima, fundamentada no § 2.º do art. 10 da Lei 11.091 de 12 de janeiro de 2005, que instituiu o 

Plano de Carreira dos Cargos Técnicos Administrativos em Educação, alterado pelo artigo 15 da 
Lei 11.784, de 22/09/08:  

Servidor Cargo 
Classe/Nível/Padrão 

Interstício 
Efeito  

Financeiro 
Processo 

De Para 

Antônio 

Hernandes Costa 

Souza 

Técnico de 

Laboratório 
D408 D409 

02/11/2018 a 

02/05/2020 
02/05/2020 

 
23229.000400.200-

06 

Everaldo 

Carvalho Limão 

Júnior 
Pedagogo E307 E308 

04/11/2018 a 

04/05/2020 
04/05/2020 

Luiz Domingos 

Brito 
Pedreiro B415 B416 

22/10/2018 a 

22/04/2020 
22/04/2020 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação 
da presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

PORTARIA 627/2020 - GAB/REITORIA/IFRR 

 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 
RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18 

de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro de 2016, Seção 2, 
resolve: 

Art. 1.º Conceder à servidora ESIANE LOPES DE BRITO, matrícula SIAPE n.º 2356375 
ocupante do cargo de Assistente em Administração, do quadro efetivo deste Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, Incentivo à Qualificação no percentual de 30% 
(trinta por cento) sobre o vencimento, por ter concluído a especialização em Gestão de Equipes, 

de acordo com o art. 12 da Lei 11.091/05, § 3.º do art. 1.º e Anexo III do Decreto 5.824 de 26/06/06, 
com o Ofício-Circular n.º 39/2019/GAB/SAA/SAA-MEC, com a Resolução n.º  

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 52/2020 

Publicado em 17 de julho de 2020 

  12 

 

 
 

233/2015/CONSUP, e em conformidade com o Processo n.º 23254.000066.2020-75, a contar de 
4/6/2020.  

Art. 2.º Fica estabelecido que a não apresentação do certificado que confere a titulação na área 
supracitada junto à Diretoria de Gestão de Pessoas, no prazo de 180 (cento e oitenta dias), a contar 

de 4/6/2020, implicará na exclusão do benefício e restituição ao erário dos valores pagos. 
Art. 3.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente portaria. 
Art. 4.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 
Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 
 

PORTARIA 628/2020 - GAB/REITORIA/IFRR  

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 
RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18 

de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro de 2016, Seção 2, 
resolve: 

Art. 1.º Conceder Progressão por Capacitação Profissional à servidora abaixo relacionada, do 
Plano de Carreira dos Cargos Técnicos Administrativos em Educação deste Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, com base nos § 1.º, 3.º e 4.º (Redação dada pela Lei 
n.º 12.772 de 2012) do art. 10 da Lei 11.091 de 12 de janeiro de 2005: 

Servidor 
Classe/Nível/Padrão 

Interstício 
Efeito  

Financeiro 
Processo 

De Para 

Euzilene 

da Silva 

Dias 
D304 D404 

17/10/2018 a 

17/04/2020 
17/04/2020 

23230.000065.2020-

07 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação 
da presente portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 
Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

PORTARIA 629/2020 - GAB/REITORIA/IFRR 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 
RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18 

de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro de 2016, Seção 2, 
resolve: 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 52/2020 

Publicado em 17 de julho de 2020 

  13 

 

 

Art. 1.º Divulgar o resultado da avaliação de desempenho do servidor abaixo relacionado, técnico 
administrativo em educação, deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 
Roraima, lotado no Campus Boa Vista Zona Oeste: 

Nome do Servidor  Cargo Interstício Conceito 

Maycon Diego Silva Ribeiro 
Analista de Tecnologia da 

Informação 
03/10/2018 a 

03/04/2020 
Excelente 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 
Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

PORTARIA 630/2020 - GAB/REITORIA/IFRR 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 
RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18 

de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro de 2016, Seção 2, 
resolve: 

Art. 1.º Conceder Progressão Funcional por Mérito ao servidor técnico administrativo, abaixo 
relacionado, do quadro efetivo deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima, fundamentada no § 2.º do art. 10 da Lei 11.091 de 12 de janeiro de 2005, que instituiu o 
Plano de Carreira dos Cargos Técnicos Administrativos em Educação, alterado pelo artigo 15 da 

Lei 11.784, de 22/09/08:  

Servidor Cargo 
Classe/Nível/Padrão 

Interstício 
Efeito  

Financeiro 
Processo 

De Para 

Janderson 

Melo Baima 

Técnico de 

Tecnologia 

da 

Informação 

D203 D204 
27/11/2018 

a 

27/05/2020 
27/05/2020 23231.000251.2020-28 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 
Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 
 

 
 

 
 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 52/2020 

Publicado em 17 de julho de 2020 

  14 

 

 
PORTARIA 631/2020 - GAB/REITORIA/IFRR  

 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 

RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18  
de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro de 2016, Seção 2, 

resolve: 
Art. 1.º Divulgar o resultado da avaliação de desempenho do servidor abaixo relacionado, técnico 

administrativo em educação, deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 
Roraima, lotado na Reitoria: 

Nome do Servidor  Cargo Interstício Conceito 

Janderson Melo Baima 
Técnico de Tecnologia da 

Informação 
27/11/2018 a 

27/05/2020 
Muito Bom 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 
 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

PORTARIA 632/2020 - GAB/REITORIA/IFRR 

 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 
RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18 

de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro de 2016, Seção 2, 
resolve: 

Art. 1.º Conceder Progressão Funcional por Mérito ao servidor técnico administrativo, abaixo 
relacionado, do quadro efetivo deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima, fundamentada no § 2.º do art. 10 da Lei 11.091 de 12 de janeiro de 2005, que instituiu o 
Plano de Carreira dos Cargos Técnicos Administrativos em Educação, alterado pelo artigo 15 da 

Lei 11.784, de 22/09/08:  

Servidor Cargo 
Classe/Nível/Padrão 

Interstício 
Efeito  

Financeiro 
Processo 

De Para 

Júlio Cézar 

Dinelly de 

Oliveira 

Assistente em 

Administração 
D304 D404 

18/11/2018 

a 

18/05/2020 
18/05/2020 23482.000055.2020-00 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação 
da presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 52/2020 

Publicado em 17 de julho de 2020 

  15 

 

 

PORTARIA 633/2020 - GAB/REITORIA/IFRR 

  

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 
RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18 

de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro de 2016, Seção 2, 
resolve: 

Art. 1.º Conceder Progressão Funcional por Mérito ao servidor técnico administrativo, abaixo 
relacionado, do quadro efetivo deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima, fundamentada no § 2.º do art. 10 da Lei 11.091 de 12 de janeiro de 2005, que instituiu o 
Plano de Carreira dos Cargos Técnicos Administrativos em Educação, alterado pelo artigo 15 da 

Lei 11.784, de 22/09/08:  

Servidor Cargo 
Classe/Nível/Padrão 

Interstício 
Efeito  

Financeiro 
Processo 

De Para 

Vonin da Silva 

e Silva 
Técnico em 

Agropecuária 
D408 D409 

26/08/2018 a 

26/02/2020 
26/02/2020 

23230.000094.2020-

61 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 
 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

PORTARIA 634/2020 - GAB/REITORIA/IFRR 

 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 
RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18 

de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro de 2016, Seção 2, 
resolve: 

Art. 1.º Divulgar o resultado da avaliação de desempenho do servidor abaixo relacionado, técnico 
administrativo em educação, deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima, lotado no Campus Novo Paraíso: 

Nome do Servidor  Cargo Interstício Conceito 

Vonin da Silva e Silva 
Técnico em 

Agropecuária 
26/08/2018 a 
26/02/2020 

Excelente 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 
 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 52/2020 

Publicado em 17 de julho de 2020 

  16 

 

 

 

PORTARIA 635/2020 - GAB/REITORIA/IFRR 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 
RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18 

de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial de União de 19 de outubro de 2016, Seção 2, e 
considerando o OFÍCIO 169/2020-GAB/DG/CAM/REITORIA/IFRR, resolve: 
Art. 1.º Dispensar o servidor RAFAEL PEREIRA BARROS, ocupante do cargo de Professor do 

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula no SIAPE n.º 2177328, da função de 
Coordenador de Extensão, FG-02, subordinado à Direção-Geral do Campus Amajari, a partir de 5 

de junho de 2020. 
Art. 2.º Designar o servidor FREDSON DA COSTA RIBEIRO, ocupante do cargo de Professor 

do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula no SIAPE n.º 22516448, para exercer a 
função de Coordenador de Extensão, FG-02, subordinado à Direção-Geral do Campus Amajari. 

Art. 3.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação 
da presente portaria. 

Art. 4.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

 

PORTARIAS DE 15 DE JUNHO DE 2020 

 

PORTARIA 636/2020 - GAB/REITORIA/IFRR 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 

RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18 
de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro de 2016, Seção 2, 

resolve: 
Art. 1.º Conceder Progressão por Capacitação Profissional ao servidor abaixo relacionado, do 

Plano de Carreira dos Cargos Técnicos Administrativos em Educação deste Instituto Federal de 
Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, com base nos § 1.º, 3.º e 4.º (Redação dada pela Lei 

n.º 12.772 de 2012) do art. 10 da Lei 11.091 de 12 de janeiro de 2005: 

Servidor 
Classe/Nível/Padrão 

Interstício 
Efeito  

Financeiro 
Processo 

De Para 

Júlio Cézar Dinelly 

de Oliveira 
D304 D404 

18/11/2018 a 

18/05/2020 
18/05/2020 

23482.000055.2020-

00 
 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 52/2020 

Publicado em 17 de julho de 2020 

  17 

 

 
 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação 
da presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

PORTARIA 637/2020 - GAB/REITORIA/IFRR  

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 
RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18 

de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro de 2016, Seção 2, 
resolve: 

Art. 1.º Tornar sem efeito a Portaria 632/2020 - GAB/REITORIA/IFRR, de 12/6/2020, que 
concedeu Progressão Funcional por Mérito em favor do servidor Júlio Cézar Dinelly de Oliveira. 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação 
da presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

 
Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 
PORTARIA 638/2020 - GAB/REITORIA/IFRR 

 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 

RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18 
de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro de 2016, Seção 2, 

resolve: 
Art. 1.º Divulgar o resultado da avaliação de desempenho da servidora abaixo relacionada, técnica 

administrativa em educação, deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 
Roraima, lotada na Reitoria: 

Nome do Servidor  Cargo Interstício Conceito 

Juliana Bezerra Machado 
Técnico em 

Secretariado 

03/10/2018 a 

03/04/2020 
Excelente 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 
aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

 
Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 52/2020 

Publicado em 17 de julho de 2020 

  18 

 

 

PORTARIA 639/2020 - GAB/REITORIA/IFRR 

  

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 
RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18 

de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro de 2016, Seção 2, 
resolve: 

Art. 1.º Conceder Progressão Funcional por Mérito aos servidores técnicos administrativos, abaixo 
relacionados, do quadro efetivo deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima, fundamentada no § 2.º do art. 10 da Lei 11.091 de 12 de janeiro de 2005, que instituiu o 
Plano de Carreira dos Cargos Técnicos Administrativos em Educação, alterado pelo artigo 15 da 

Lei 11.784, de 22/09/08:  

Servidor Cargo 
Classe/Nível/Padrão 

Interstício 
Efeito  

Financeiro 
Processo 

De Para 

Magno dos 

Santos  
Técnico em 

Agropecuária 
D404 D405 

16/10/2018 

a 

16/04/2020 
16/04/2020 

23230.000095.2020-

13 
Thaynara 

Tavares da 

Silva Bastos 

Assistente em 

Administração 
D404 D405 

03/10/2018 

a 

03/04/2020 
03/04/2020 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 
Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

 

PORTARIA 640/2020 - GAB/REITORIA/IFRR 

 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 
RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18 
de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro de 2016, Seção 2, 

resolve: 
Art. 1.º Conceder Progressão Funcional por Mérito aos servidores técnicos administrativos, abaixo 

relacionados, do quadro efetivo deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 
Roraima, fundamentada no § 2.º do art. 10 da Lei 11.091 de 12 de janeiro de 2005, que instituiu o 

Plano de Carreira dos Cargos Técnicos Administrativos em Educação, alterado pelo artigo 15 da 
Lei 11.784, de 22/09/08:  

Servidor Cargo 
Classe/Nível/Padrão 

Interstício 
Efeito  

Financeiro 
Processo 

De Para 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 52/2020 

Publicado em 17 de julho de 2020 

  19 

 

Ada Raquel da 

Fonseca 

Vasconcelos 
Pedagogo E404 E405 

03/10/2018 

a 

03/04/2020 
03/04/2020 

23230.000097.2020-

02 

Marliane 

Ferreira de 

Oliveira 
Contador E404 E405 

03/10/2018 

a 

03/04/2020 
03/04/2020 

Rogério Paula 

dos Reis 
Assistente em 

Administração 
D404 D405 

03/10/2018 

a 

03/04/2020 
03/04/2020 

Saulo Pereira 

Bastos 
Assistente em 

Administração 
D404 D405 

03/10/2018 

a 

03/04/2020 
03/04/2020 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 
Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

PORTARIA 641/2020 - GAB/REITORIA/IFRR 

 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 

RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18 
de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro de 2016, Seção 2, 

resolve: 
Art. 1.º Divulgar o resultado da avaliação de desempenho dos servidores abaixo relacionados, 

técnicos administrativos em educação, deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 
de Roraima, lotados no Campus Novo Paraíso: 

Nome do Servidor  Cargo Interstício Conceito 

Ada Raquel da Fonseca Vasconcelos Pedagogo 
03/10/2018 a 

03/04/2020 
Excelente 

Marliane Ferreira de Oliveira Contadora 
03/10/2018 a 

03/04/2020 
Excelente 

Magno dos Santos 
Técnico em 

Agropecuária 
16/10/2018 a 

16/04/2020 
Muito Bom 

Rogério Paula dos Reis 
Assistente em 

Administração 
03/10/2018 a 

03/04/2020 
Muito Bom 

Saulo Pereira Bastos 
Assistente em 

Administração 
03/10/2018 a 

03/04/2020 
Muito Bom 

Thaynara Tavares da Silva Bastos 
Assistente em 

Administração 
03/10/2018 a 

03/04/2020 
Excelente 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 52/2020 

Publicado em 17 de julho de 2020 

  20 

 

 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 
Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

 

PORTARIAS DE 16 DE JUNHO DE 2020 

 

PORTARIA 642/2020 - GAB/REITORIA/IFRR 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 

RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18 
de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro de 2016, Seção 2, 

resolve: 
Art. 1.º Prorrogar a remoção provisória do servidor do quadro efetivo deste IFRR, JANDERSON 

AMARO GOMES DA SILVA, SIAPE n.º 3006105, ocupante do cargo de Enfermeiro, do Campus 
Novo Paraíso para o Campus Boa vista Zona Oeste, pelo período de 18/08/2019 a 27/01/2020, 

conforme o processo nº 23229.000601.2018-81. 
Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

PORTARIA 643/2020 - GAB/REITORIA/IFRR 

  
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 

RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18 
de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro de 2016, Seção 2, 

resolve: 
Art. 1.º Homologar a Avaliação de Estágio Probatório do servidor abaixo relacionado do quadro 

efetivo deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, lotado no Campus 
Avançado Bonfim: 

Servidor Cargo Conceito 

Renato Fonseca de Assis Cunha Bibliotecário-

Documentalista 
Aprovado 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 52/2020 

Publicado em 17 de julho de 2020 

  21 

 

 
 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação 
da presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

PORTARIA 644/2020 - GAB/REITORIA/IFRR 

 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 
RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18 

de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro de 2016, Seção 2, 
resolve: 

Art. 1.º Conceder Progressão Funcional por Mérito ao servidor técnico administrativo em 
educação, abaixo relacionado, do quadro efetivo deste Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, fundamentada no § 2.º do art. 10 da Lei 11.091 de 12 de janeiro de 2005, 
que instituiu o Plano de Carreira dos Cargos Técnicos Administrativos em Educação, alterado pelo 

artigo 15 da Lei 11.784, de 22/09/08:  

Servidor Cargo 
Classe/Nível/Padrão 

Interstício 
Efeito  

Financeiro 
Processo 

De Para 

Renato 

Fonseca de 

Assis Cunha  

Bibliotecário-

Documentalista 
E202 E203 

05/10/2018 

a 

05/04/2020 
05/04/2020 

23231.000257.2020-

03 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação 
da presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

PORTARIA 645/2020 - GAB/REITORIA/IFRR 

 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 
RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18 

de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro de 2016, Seção 2, 
resolve: 

Art. 1.º Conceder à servidora GRACIELE LIMA DA SILVA, matrícula SIAPE n.º 2263893, 
ocupante do cargo de Auxiliar em Administração, do quadro efetivo deste Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, Incentivo à Qualificação no percentual de 30% 
(trinta por cento) sobre o vencimento, por ter concluído a especialização em Língua Portuguesa e 

Literatura Brasileira, de acordo com o art. 12 da Lei 11.091/05, § 3.º do art. 1.º e Anexo III do  
 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 52/2020 

Publicado em 17 de julho de 2020 

  22 

 

 
 

Decreto 5.824 de 26/06/06, com o Ofício-Circular n.º 39/2019/GAB/SAA/SAA-MEC, com a 
Resolução n.º 233/2015/CONSUP, e em conformidade com o Processo n.º 23230.000096.2020-

50, a contar de 12/6/2020.  
Art. 2.º Fica estabelecido que a não apresentação do certificado que confere a titulação na área 

supracitada junto à Diretoria de Gestão de Pessoas, no prazo de 180 (cento e oitenta dias), a contar 
de 12/6/2020, implicará na exclusão do benefício e restituição ao erário dos valores pagos. 

Art. 3.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação 
da presente portaria. 

Art. 4.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

PORTARIA 646/2020 - GAB/REITORIA/IFRR 

 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 
RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18 

de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro de 2016, Seção 2, 
resolve: 

Art. 1.º Conceder Progressão Funcional por Mérito à servidora técnica administrativa, abaixo 
relacionada, do quadro efetivo deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima, fundamentada no § 2.º do art. 10 da Lei 11.091 de 12 de janeiro de 2005, que instituiu o 
Plano de Carreira dos Cargos Técnicos Administrativos em Educação, alterado pelo artigo 15 da 

Lei 11.784, de 22/09/08:  

Servidor Cargo 
Classe/Nível/Padrão 

Interstício 
Efeito  

Financeiro 
Processo 

De Para 

Juliana Bezerra 

Machado  
Técnico em 

Secretariado 
D404 D405 

03/10/2018 a 

03/04/2020 
03/04/2020 

23231.000255.2020-

14 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 52/2020 

Publicado em 17 de julho de 2020 

  23 

 

 

PORTARIA 647/2020 - GAB/REITORIA/IFRR 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 
RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18 
de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro de 2016, Seção 2, 

resolve: 

Art. 1.º Divulgar o resultado da avaliação de estágio probatório dos servidores abaixo 
relacionados, técnicos administrativos em educação, deste Instituto Federal de Educação, Ciência 

e Tecnologia de Roraima, lotados no Campus Avançado Bonfim:        
2.ª Avaliação  

Nome do Servidor  Cargo Interstício Conceito 

Renan Ponciano do 

Nascimento Dias 
Tecnólogo-Formação 31/07/2019 a 31/07/2020 Excelente 

 
3.ª Avaliação  

Nome do Servidor  Cargo Interstício Conceito 

Renato Fonseca de 

Assis Cunha 
Bibliotecário-

Documentalista 
05/04/2019 a 05/04/2020 Excelente 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

PORTARIA 648/2020 - GAB/REITORIA/IFRR 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 
RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18 

de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro de 2016, Seção 2, 
resolve: 

Art. 1.º Nomear/designar os servidores a seguir relacionados, para responderem, em substituição, 
pelos setores descritos abaixo, nos períodos de ausências, impedimentos legais ou regulamentares 

de seus titulares: 

Campus Amajari 

Setor Substituto fixo 

Direção-Geral Pierlangela Nascimento da Cunha 

Departamento de Ensino Daniel Dias Rodrigues 

Departamento de Administração e Planejamento Diego José Sales de Araújo 

Departamento Técnico Raimundo Silva Araújo 

Chefia de Gabinete Maria Edilene Ferreira da Cruz 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 52/2020 

Publicado em 17 de julho de 2020 

  24 

 

Coordenação Curso Agropecuária Lucas Correia Lima 

Coordenação de Alojamento Francisco do Nascimento Moura 

Coordenação de Almoxarifado e Patrimônio Ezequias da Silva Santos 

Coordenação Cursos Técnico em Agricultura Ana Maria Alves de Souza 

Coordenação Curso Técnico em Aquicultura Marcelo Figueira Pontes  

Coordenação Assistência Estudantil Rafael Régis Aquino Maciel 

Coordenação de Contabilidade e Finanças Janderson Monteiro do Nascimento 

Coordenação de Gestão de Contratos Elton Souza Silva 

Coordenação de Gestão de Pessoas Maria Edilene Ferreira da Cruz 

Núcleo de Educação a Distancia Daniel Dias Rodrigues 

Coordenação Pedagógica Maria Aparecida Xavier Silva 

Coordenação de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Alessandro Teixeira Chaves 

Coordenação de Registro Acadêmico Anderson Menezes de Alcântara 

Coordenação do Curso Superior de Tecnologia 

em Aquicultura 
Lucas Eduardo Comassetto 

Coordenação de Transporte Jones Montenegro da Silva 

 

Campus Avançado Bonfim 

Setor Substituto fixo 

Diretoria de Ensino, Pesquisa, Extensão e Inovação Renato Fonseca de Assis Cunha 

Departamento de Administração e Planejamento Maria da Conceição Moraes de Oliveira 

Coordenação do Curso Técnico em Administração Amarildo Ferreira Júnior 

Coordenação do Curso Técnico de Guia em Turismo Daiane Machado Sá 

Coordenação de Gestão de Pessoas Clinton Junior George 

 

Campus Boa Vista 

Setor Substituto fixo 

Direção-Geral Ananias Noronha Filho 

Diretoria de Administração e Planejamento  Geferson Santos de Santana 

Diretoria de Ensino  Emílio Luiz Faria Rodrigues 

Diretoria de Extensão Fábia Micheline Duarte Alves 

Diretoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Ângela Maria Nogueira de Oliveira 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 52/2020 

Publicado em 17 de julho de 2020 

  25 

 

Departamento de Apoio Pedagógico e 

Desenvolvimento Curricular 
Jose Eduardo Nunes de Lima 

Departamento de Educação a Distância Yany Duarte Costa 

Departamento de Ensino de Graduação Marcos Andre Fernandes Spósito 

Departamento de Ensino Técnico das áreas de Gestão 
e de Saúde 

Emanuel Araújo Bezerra 

Departamento de Ensino Técnico das áreas de 

Informática, Indústria e Infraestrutura 
João Franciman Rodrigues Cruz 

Departamento de Infraestrutura e Manutenção Aldenei José Amaral Gato 

Departamento de Registros Acadêmicos Antonio Neto Nascimento Oliveira 

Chefia de Gabinete Jose Eduardo Nunes de Lima 

Coordenação de Almoxarifado e Patrimônio  Eli Lima da Silva Filho 

Coordenação de Apoio ao Ensino  Angela Nayva da Silva Souza 

Coordenação de Assistência Estudantil  Michele Fabrício de Souza 

Coordenação de Biblioteca  Paula Lima Garcia 

Coordenação de Comunicação Social  Erick Constantino Vieira 

Coordenação de Contabilidade e Finanças  Ana Catarina Ferreira Lima 

Coordenação de Convênio e Articulação Comunitária  Luciane Wottrich 

Coordenação de Esporte e Cultura  Taynnan Mesquita dos Anjos 

Coordenação de Estágio e Acompanhamento de 

Egressos 
Taynnan Mesquita dos Anjos 

Coordenação de Gestão de Contratos  Natália Maia Costa 

Coordenação de Gestão de Pessoas  Anaria de Souza Santos 

Coordenação de Laboratórios da Área de Saúde  Bernardo de Morais Linhares 

Coordenação de Laboratórios de Eletrônica e 
Eletrotécnica 

Antonio Hernandes Costa Souza 

Coordenação de Pesquisa Tânia Maria Claudio 

Coordenação de Planejamento e Orçamento  Marcos Gonçalves da Silva 

Coordenação de Pós-Graduação Tânia Maria Claudio 

Coordenação de Projetos e Programas de Extensão  Janira Souza de Lima 

Coordenação de Tecnologia da Informação  Raquel Pereira Santos 

Coordenação de Transporte  Aldenei Jose Amaral Gato 

Coordenação do Núcleo de Inovação Tecnológica  Tânia Maria Claudio 

Coordenação do Curso de Licenciatura em Ciências Biológicas Luciana de Souza Vitorio 

Coordenação do Curso de Licenciatura em Educação Física Emanuel Alves de Moura 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 52/2020 

Publicado em 17 de julho de 2020 

  26 

 

Coordenação do Curso de Licenciatura em Letras 

Espanhol e Literatura Hispânica 
Márcia Rosane Oliveira de Senna 

Coordenação do Curso de Licenciatura em 
Matemática 

Solange Almeida Santos 

Coordenação do Curso de Tecnologia em Análise e 

Desenvolvimento de Sistemas 
Pierre da Costa Viana Junior 

Coordenação do Curso de Tecnologia em Gestão de Turismo Lidiana Lovato 

Coordenação do Curso de Tecnologia em Gestão 
Hospitalar 

Lidiana Lovato 

Coordenação do Curso de Tecnologia em Saneamento 
Ambiental 

Maria Ivonice de Sousa Vieira 

Coordenação do Curso Técnico em Análises Clínicas  Karla Santana Morais 

Coordenação do Curso Técnico em Edificações  Renner da Silva Sadeck 

Coordenação do Curso Técnico em Eletrônica Arnóbio Ferreira da Nóbrega 

Coordenação do Curso Técnico em Eletrotécnica João Franciman Rodrigues Cruz 

Coordenação do Curso Técnico em Enfermagem Josias Neves Ribeiro 

Coordenação do Curso Técnico em Informática  Talles Dino Monteiro Figueiredo 

Coordenação do Curso Técnico em Secretariado  Rosimeri Rodrigues Barroso 

 

Campus Boa Vista Zona Oeste 

Setor Substituto fixo 

Direção-Geral Isaac Sutil da Silva 

Chefia de Gabinete  Eunice Lima de Oliveira Barbosa 

Coordenação de Gestão de Pessoas  Eunice Lima de Oliveira Barbosa 

Coordenação de Registros Acadêmicos Dumont Camelo Melo 

Coordenação de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação  Adriana Alves do Amaral 

Coordenação de Extensão Clarice Gonçalves Rodrigues Alves 

Departamento de Administração e Planejamento Marta Sabrina Mota 

Coordenação de Gestão de Contratos  Marta Sabrina Mota 

Coordenação de Tecnologia da Informação  Manaliel Pais Pereira Junior 

Coordenação de Transporte e Manutenção Antônio Teixeira Linhares Filho 

Coordenação de Almoxarifado e Patrimônio  Nataliana Ribeiro dos Santos 

Coordenação de Contabilidade e Finanças  Marta Sabrina Mota 

Departamento de Ensino  Joziane Lucas Gomes 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 52/2020 

Publicado em 17 de julho de 2020 

  27 

 

Coordenação de Curso de Tecnologia em Gestão Pública  Fernanda Silva do Casal 

Coordenação de Curso Técnico em Administração  Isaac Sutil da Silva 

Coordenação de Curso Técnico em Comércio  Monica Maria Alonso Marques 

Coordenação de Curso Técnico em Serviços Públicos  Jonierison Alves Pontis 

Coordenação de Apoio ao Ensino e Aprendizagem  Eunice Lima de Oliveira Barbosa 

Coordenação de Estágio  Rosana Maria Lima Oliveira 

 

Campus Novo Paraíso 

Setor Substituto fixo 

Direção-Geral Marconi Bomfim de Santana 

Departamento de Ensino Elisvanir Ronaldo Simões 

Coordenação do Curso Técnico em Agropecuária  Edileusa de Jesus dos Santos 

Coordenação de Curso Técnico em Agroindústria  Waldecy de Oliveira Silva 

Coordenação de Curso Técnico em Aquicultura  Waldecy de Oliveira Silva 

Coordenação do Curso Superior em Agronomia Adelson Alves de Lima Júnior 

Departamento de Administração e Planejamento Oritha Andréa M. Cardoso de Souza 

Departamento Técnico   Vonin da Silva e Silva 

Coordenação de Alojamento  Magno dos Santos 

Coordenação de Transportes  Jelson de Sousa Oliveira 

Coordenação de Gestão de Contratos  Gizele Pereira de Brito Soares 

Coordenação de Contabilidade e Finanças Gizele Pereira de Brito Soares 

Coordenação de Almoxarifado e Patrimônio Andre Resplandes Martins 

Coordenação de Registros Acadêmicos  Graciele Lima da Silva 

Coordenação de Extensão  Saulo Pereira Bastos 

Coordenação de Gestão de Pessoas Graciele Lima da Silva 

Chefia de Gabinete  Altemailson Mota da Silva 

Coordenação de Assistência Estudantil Gleiciane Machado de Sousa Moreira 

Coordenação de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Andreia Silva Flores 

Coordenação Pedagógica  Juliana Karoline Dantas Rocha 

 

Reitoria 

Setor Substituto fixo 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 52/2020 

Publicado em 17 de julho de 2020 

  28 

 

Reitoria Fabiana Leticia Sbaraini 

Chefia de Gabinete Silvia de Souza Monteiro 

Auditoria Interna Fabricia Matte Caye  

Assessoria de Mobilidade e Frota Gaspar Osorio Henriques  

Assessoria de Comunicação e Marketing Institucional Jayne de Castro Thome 

Pró-reitoria de Extensão Ana Cláudia de Oliveira Lopes 

Diretoria de Políticas de Extensão, Articulação e Parcerias Eveline de Paula Mendes 

Coordenação de Programas e Registros de Extensão Allan Johnny Matos de Mesquita 

Coordenação de Relações Internacionais e Centro de Línguas Allan Johnny Matos de Mesquita 

Pró-reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação  Daniele Sayuri Fujita Ferreira  

Diretora de Políticas de Pesquisa e Pós-graduação Silvana Menezes da Silva 

Coordenadora de Publicação Silvana Menezes da Silva 

Pró-reitoria de Ensino Maricélia Carvalho Moreira Leite 

Diretora de Políticas de Desenvolvimento de Ensino Thays Cristine Soares de Carvalho 

Diretora de Políticas de Assuntos Estudantis Denysson Machado de Sousa 

Coordenação de Dados Acadêmicos Josebeth Jones 

Coordenação Técnico- Pedagógica Sâmmya Faria Adona Leite 

Pró-reitoria de Administração Deybe José Viriato Carvalho  

Departamento de  Contabilidade e Finanças Luciana Saraiva da Costa 

Departamento de Orçamento Andreia Vanessa Velho Monteiro 

Coordenação de Compras Elizabete Juliena Pereira da Silva 

Coordenação de Pesquisa de Preço Thallita Athena de Souza Nogueira 

Coordenação de Planejamento de Compras Thallita Athena de Souza Nogueira 

Diretoria de Administração Nathalie Lima Machado 

Coordenação de Gestão de Contratos Diego Jose Sales de Araújo 

Coordenação de Almoxarifado e Patrimônio  Rafael Brandão Rubim 

Pró-reitoria de Desenvolvimento Institucional Romero Gomes da Silva 

Departamento Técnico de Engenharia e Obras Ana Kelle Neves Mesquita 

Coordenação de Planejamento Jorgehanny Barroso Tocantins 

Coordenação de Controle das Informações Institucionais Antonio Cesar Barreto Lima 

Diretora de Políticas de Educação a Distância Josselene Carvalho Lima  

Diretoria de Tecnologia da Informação  Thyago de Melo Tosin  

Coordenação de Desenvolvimento e Suporte a Sistemas Diogo Rocha Ferreira Maia 

Diretoria de Gestão de Pessoas Jackson Tome Oliveira Rodrigues  

Coordenação de Cadastro  Karen Hanah Lopes Santos 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 52/2020 

Publicado em 17 de julho de 2020 

  29 

 

Coordenação de Pagamento   Natascha Matos de Oliveira 

Coordenação de Desenvolvimento do Servidor   Ariane Pereira de Alencar Dinelly 

Coordenação de Qualidade de Vida e Seguridade Social Adriana Silva Mota 

Coordenação de Averbação, Aposentadoria e Pensão   Marcus Tayroni Vasconcelos de Souza 

Diretoria da Agência da Inovação Wilson Alves da Silva Filho 

Coordenação de Políticas de Empreendedorismo Acenilza Ferreira da Silva 

Art. 2.º Tornar sem efeito a PORTARIA 58/2020-GAB/REITORIA/IFRR, de 16/1/2020. 
Art. 3.º A substituição de que trata o art. 1.º será sem ônus nos casos de afastamento do titular 

para desenvolvimento de atividades pertinentes ao cargo.  
Art. 4.º Nas ausências, impedimentos legais ou regulamentares, simultaneamente, do titular e do 

substituto, deverá ser designado previamente um substituto legal, devendo ser registrado em 
portaria a ocorrência e o período da substituição. 

Art. 5.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação 
da presente portaria. 

Art. 6.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

Reitora 

PORTARIAS DE 18 DE JUNHO DE 2020 

PORTARIA 649/2020 - GAB/REITORIA/IFRR 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 

RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18 
de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro de 2016, Seção 

2, resolve: 
Art. 1.º Reconstituir a Comissão Central responsável pela elaboração do Plano de Acessibilidade 

do IFRR, a ser composta pelos servidores abaixo relacionados, com o prazo de 90 dias para a 
conclusão dos trabalhos, sob a presidência do primeiro. 

- Nadson Castro dos Reis  -PROEX 
- Diogo Saul Silva Santos -PRODIN  

- Carlos Roberto Bezerra Calheiros - DETEO 
- Sandra Grutzmacher - PROEN 

- Maria Aparecida Alves de Medeiros - CBVZO 
- Pierlangela Nascimento da Cunha - CAM 

- Marcio Mesquita Barros - CNP 
- Josselene Carvalho Lima -DIPEAD 

- Maria Leilza Pires Siqueira - CAB  
- Joseane de Souza Cortez  - CBV 

- Tomas Armando Del Pozo Hernandez  - CBV 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 52/2020 

Publicado em 17 de julho de 2020 

  30 

 

 

Art. 2.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

PORTARIA 650/2020 - GAB/REITORIA/IFRR 

 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 

RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18 
de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro de 2016, Seção 2,  

Art. 1.º Prorrogar por 90 (noventa) dias, a partir de 20 de junho de 2020, o prazo para a conclusão 
dos trabalhos da comissão responsável pela elaboração e execução de Edital de seleção de 

servidores do IFRR para afastamento para pós-graduação stricto sensu, constituída pela Portaria 
n.º 416/2020-GAB/REITORIA/IFRR, de 20/4/2020. 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

PORTARIA 651/2020 - GAB/REITORIA/IFRR 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 
RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18 

de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro de 2016, Seção 2, e 
considerando o OFÍCIO 84/2020 - DIPEAD/REITORIA/IFRR, resolve: 

Art. 1.º Dispensar os servidores e colaboradores abaixo relacionadosda Comissão responsável pela 
execução dos Cursos de Capacitação de Servidores para a utilização e criação de salas no 

Ambiente Virtual de Aprendizagem/Moodle e  Capacitação de Discente para a utilização do 
Ambiente Virtual de Aprendizagem/Moodle,  no âmbito do IFRR, designada por meio da 

PORTARIA 451/2020 - GAB/REITORIA/IFRR, de 5/5/2020. 
- CRISTOFE COELHO LOPES DA ROCHA 

- DIEGO LIMA DE SOUZA CRUZ 
- ELENY SOUSA MARQUES 

- THERESA BERNADETTE MORENNE PERSAUD 

Art. 2.º Designar os servidores e colaboradores abaixo relacionados como membros da comissão 

especificada no art. 1.º. 

- CAROLINE DOS SANTOS VONTOBEL 
- EDIVÂNIA DE OLIVEIRA SANTANA 

- GUILHERME CURY SOARES 
- NATÃ RIBEIRO GUIMARÃES    



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 52/2020 

Publicado em 17 de julho de 2020 

  31 

 

 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

 

PORTARIAS DE 19 DE JUNHO DE 2020 

PORTARIA 652/2020 - GAB/REITORIA/IFRR 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 

RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18 
de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro de 2016, Seção 2, e 

tendo em vista que EDILACY DA SILVA SAMPAIO, Professora do Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico,  Matrícula no Siape n.º 1889107, do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, requereu à Comissão Interna de Avaliação de Reconhecimento de Saberes 
e Competências o RSC Nível III, nos termos da Lei n.º 12.772, de 28 de dezembro de 2012, 

publicada no DOU de 31 de dezembro de 2012, regulamentada pela Resolução n.º 1, de 20 de 
fevereiro de 2014, do Conselho Permanente para Reconhecimento de Saberes e Competências 

(CPRSC), pela Resolução n.º 164, de 3 de outubro de 2014, do Conselho Superior (Consup-IFRR), 
e pela Resolução n.º 172, de 10 de novembro de 2014, do Conselho Superior (Consup-IFRR), e 

em conformidade com o Processo n.º 23230.000101.2019-91, resolve: 
Art. 1.º Designar os docentes da Carreira do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico: WILLAMS 

LOPES PEREIRA, SIAPE N.º 1164878– INSTITUTO FEDERAL DE RORAIMA/CAMPUS 
BOA VISTA; ANDREINA MOREIRA DA SILVA, SIAPE N.º 1909218 – INSTITUTO 

FEDERAL DE RORAIMA/CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE; HEILA ANTÔNIA DAS 
NEVES RODRIGUES, SIAPE N.º1826465 – INSTITUTO FEDERAL DE RORAIMA/CAMPUS 

BOA VISTA, para comporem a Comissão Especial de Avaliação do processo citado, a contar 
de 5/6/2020.       

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 PORTARIA 653/2020 - GAB/REITORIA/IFR 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 

RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18 
de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro de 2016, Seção 2,  
Art. 1.º Prorrogar por 90 (noventa) dias, a partir de 20 de junho de 2020, o prazo para a conclusão 

dos trabalhos da comissão responsável pela elaboração e execução de Edital de seleção de 
servidores do IFRR para afastamento para pós-graduação stricto sensu, constituída pela Portaria 

n.º 416/2020-GAB/REITORIA/IFRR, de 20/4/2020. 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 52/2020 

Publicado em 17 de julho de 2020 

  32 

 

 
 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 PORTARIA 654/2020 - GAB/REITORIA/IFRR 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 

RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18 
de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro de 2016, Seção 

2, resolve: 
Art. 1.º Conceder ao servidor abaixo relacionado, Professor do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, lotado no Campus Boa Vista, deste Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia de Roraima, Progressão Funcional por  Desempenho Acadêmico, com base no inciso 

“II” do § 2.º do art. 14, da Lei n.º 12.772/2012, combinado à alínea “a” do inciso “II” do art. 4.º 
da Portaria Ministerial n.º 14/2013, do art. 13, e ainda, ao inciso IV do art. 67, da Lei n.º 
9.394/1996, no inciso “I” do parágrafo 1.º, do art. 2.º do Decreto n.º 7.806/2012 e no § 1.º art. 120 

da Lei n.º 11.784/2008: 
Cristofe Coelho Lopes da Rocha 

Processo n.º 23229.000965.2019-41 
Classe D “III” Nível “2”, para Classe D “III” Nível “3”, a partir de 26/04/2020, permanecendo 

como Graduado com Mestrado. 
Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente Portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

PORTARIA 655/2020 - GAB/REITORIA/IFRR 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 
RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18 

de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro de 2016, Seção 2, 
e considerando o disposto no Decreto nº 9.991, de 28 de agosto de 2019, resolve: 

Art. 1.º Tornar sem efeito a Portaria nº 1769/GR, de 16 de outubro de 2017. 
Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente Portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 52/2020 

Publicado em 17 de julho de 2020 

  33 

 

 

 

PORTARIA 656/2020 - GAB/REITORIA/IFRR 

 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 
RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18 

de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro de 2016, Seção 2, 
resolve: 

Art. 1.º Conceder Progressão Funcional por Mérito ao servidor técnico administrativo em 
educação, abaixo relacionado, do quadro efetivo deste Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, fundamentada no § 2.º do art. 10 da Lei 11.091, de 12 de janeiro de 2005, 
que instituiu o Plano de Carreira dos Cargos Técnicos Administrativos em Educação, alterado pelo 

artigo 15 da Lei 11.784, de 22/09/08:  

Servidor Cargo 
Classe/Nível/Padrão 

Interstício 
Efeito  

Financeiro 
Processo 

De Para 

Elton Souza 

Silva 

Operador de 

Máquinas 

Agrícolas 
C404 C405 

03/12/2018 a 

03/06/2020 
03/06/2020 

23254.000068.2020-

64 

 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação 
da presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

PORTARIA 657/2020 - GAB/REITORIA/IFRR 

 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 

RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18 
de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro de 2016, Seção 2, 

resolve: 
Art. 1.º Divulgar o resultado da avaliação de desempenho do servidor abaixo relacionado, técnico 

administrativo em educação, deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 
Roraima, lotado no Campus Amajari: 

Nome do Servidor  Cargo Interstício Conceito 

Elton Souza Silva 
Operador de Máquinas 

Agrícolas 

03/12/2018 a 

03/06/2020 
Bom 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 
aplicação da presente portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 52/2020 

Publicado em 17 de julho de 2020 

  34 

 

 

PORTARIAS DE 22 DE JUNHO DE 2020 

PORTARIA 658/2020 - GAB/REITORIA/IFRR 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 

RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18 
de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro de 2016, Seção 

2, resolve: 
Art. 1.º Retificar a Portaria n.º 490/2020 - GAB/REITORIA/IFRR, de 15/5/2020, que concede a 

adicional de insalubridade, conforme abaixo: 

Onde lê-se: 

Servidor: THEODORO SCHMIDT GONZALES 
Cargo: Professor EBTT 

Portaria de Lotação 236/2019/CBV/IFRR, de 31/05/2019 

Laudo 26437-000.009/2019 

Risco Biológico 

Percentual 10% 

Início concessão 1.º/4/2020 

Processo 23229.000745.2018-37 

 

Leia-se: 

Servidor: THEODORO SCHMIDT GONZALES 
Cargo: Professor EBTT 

Portaria de Lotação 596/2019/CBV/IFRR, de 13/12/2019 

Laudo 26437-000.009/2019 

Risco Biológico 

Percentual 10% 

Início concessão 1.º/4/2020 

Processo 23229.000745.2018-37 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação 
da presente Portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 52/2020 

Publicado em 17 de julho de 2020 

  35 

 

 

PORTARIA 659/2020 - GAB/REITORIA/IFRR 

 
A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 

RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18 
de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro de 2016, Seção 2, 

resolve: 
Art. 1.º Divulgar o resultado da avaliação de estágio probatório dos servidores abaixo 

relacionados, técnicos administrativos em educação, deste Instituto Federal de Educação, Ciência 
e Tecnologia de Roraima, lotados no Campus Avançado Bonfim:        

2.ª Avaliação  

Nome do Servidor  Cargo Interstício Conceito 

Fernando Silva e Silva 
Técnico em Assuntos 

Educacionais 
31/07/2019 a 31/07/2020 Excelente 

Holtton Bruno Schuertz 

Alves 
Técnico em Assuntos 

Educacionais 
31/07/2019 a 31/07/2020 Excelente 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação 
da presente portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

PORTARIA 660/2020 - GAB/REITORIA/IFRR 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 

RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18 
de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro de 2016, Seção 

2, resolve: 
Art. 1.º Retificar a Portaria n.º 608/2020 - GAB/REITORIA/IFRR, de 9/6/2020, que concede o 

afastamento para realizar a ação de desenvolvimento em serviço da servidora ANDRESSA DOS 
SANTOS PEREIRA, conforme abaixo: 

 
Onde lê-se: 

 

Dia/Mês Horário 

05/06 8h às 12h e 14h às 18h 

18 e 19/06 8h às 12h e 14h às 18h 

25 e 26/5 8h às 12h e 14h às 18h 

Leia-se: 

Dia/Mês Horário 

05/06 8h às 12h e 14h às 18h 

18 e 19/06 8h às 12h e 14h às 18h 

25 e 26/06 8h às 12h e 14h às 18h 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 52/2020 

Publicado em 17 de julho de 2020 

  36 

 

 
 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 
aplicação da presente Portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

PORTARIA 661/2020 - GAB/REITORIA/IFRR 

 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 
RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18 

de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro de 2016, Seção 2, 
resolve: 

Art. 1.º Conceder Auxílio Pré-escolar a servidora FABRICIA MATTE CAYE do quadro efetivo 
deste IFRR,Matrícula SIAPE N.º 2107526, com base no Decreto 977 de 10/11/93 e Instrução 

Normativa n.º 12 /93, e Auxílio Natalidade, com base no Art. 196 da Lei n.º 8112/90, e Orientações 
Normativas DRH/SAF n.º 22 e 87, publicadas no DOU de 28/12/90 e 06/03/91 e Nota Técnica 

CGNOR/DENOP/SEGEP/MP n.º 110/2014, respectivamente, em conformidade com o Processo 
n.º 23231.000262.2020-16.  

Art. 2.º Os efeitos financeiros são retroativos a 18/6/2020. 
Art. 3.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente portaria. 
Art. 4.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

PORTARIA 662/2020 - GAB/REITORIA/IFRR 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 
RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18 

de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro de 2016, Seção 
2, resolve: 

Art. 1.º Constituir a comissão responsável pela elaboração do Regulamento da Política de 
Internacionalização do IFRR, a ser composta pelos servidores abaixo relacionados, sob a 

presidência do primeiro, com prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos.            
  - Paulo Sergio Romeu Alvarenga  

  - Ivania Nascimento Ferreira Carvalho   
  - Juliana Rosa Lira 

  - Sandra Grützmacher 
  - Leila Márcia Ghedin    

  - Wilson Alves da Silva Filho 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 52/2020 

Publicado em 17 de julho de 2020 

  37 

 

 
  - Susanna Alaide Bacchus 

  - Kelly da Silva Costa 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 PORTARIA 663/2020 - GAB/REITORIA/IFRR 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 
RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18 

de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro de 2016, Seção 
2, resolve: 

Art. 1.º Conceder ao servidor WELITON FERREIRA DE LIMA, Matrícula nº Siape n.º 710.623, 
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do quadro efetivo deste Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima, lotado no Campus Boa Vista, Retribuição por 
Titulação equivalente ao Reconhecimento de Saberes e Competências II, com efeitos financeiros 
a contar de 19/12/14, por ter preenchido todos os requisitos necessários, de acordo com a Lei n.º 

12.772/2012, e conforme Processo n.º 23229.001020.2019-47. 
Parágrafo único: O valor é correspondente à Classe D “III”, Nível “2”, no período de 19/12/14 até 

29/11/15, à Classe D “III”, Nível “3”, no período de 30/11/15 a 29/11/17, à Classe D “III”, Nível 
“4”, no período de 30/11/17 a 29/11/19, e ainda, a partir de 30/11/19, na Classe D “IV”, Nível “1” 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação 
da presente Portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

PORTARIA 664/2020 - GAB/REITORIA/IFRR  

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 

RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18 
de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro de 2016, Seção 

2, resolve: 
Art. 1.º Retificar a Portaria n.º 492/2020 - GAB/REITORIA/IFRR, de 15/5/2020, que concede 

adicional de insalubridade, conforme abaixo: 
Onde lê-se: 

Servidor: ANA LILIA GUIMARAES BARROS DE SOUZA 

Cargo: Médico/área 

Portaria de Lotação 236/2019/CBV/IFRR, de 31/05/2019 

Laudo 26437-000.018/2020 

Risco Biológico 

Percentual 10% 

Início concessão 1.º/4/2020 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 52/2020 

Publicado em 17 de julho de 2020 

  38 

 

Processo 23229.000640.2018-88 

Leia-se: 

Servidor: ANA LILIA GUIMARAES BARROS DE SOUZA 
Cargo: Médico/área 

Portaria de Lotação 477/2018/CBV/IFRR, de 13/11/2018 

Laudo 26437-000.018/2020 

Risco Biológico 

Percentual 10% 

Início concessão 1.º/4/2020 

Processo 23229.000640.2018-88 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação 
da presente Portaria. 

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

PORTARIA 665/2020 - GAB/REITORIA/IFRR 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 
RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18 

de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro de 2016, Seção 
2, resolve: 

Art. 1.º Retificar a Portaria n.º 489/2020 - GAB/REITORIA/IFRR, de 15/5/2020, que 
concede adicional de insalubridade aos servidores conforme abaixo: 

Onde lê-se: 

Art. 1.º Conceder o adicional de insalubridade aos servidores abaixo relacionados, 

com base no inciso I do artigo 12 da Lei n.º 8.270/1991, combinado com o Decreto n.º 
97.458/1989: 

Servidor: THARLES MESQUITA ARAUJO 

Cargo: Técnico de laboratório/área 

Portaria de Lotação 140/2019/CBV/IFRR, de 24/03/2019 

Laudo 26437-000.012/2020 

Risco Biológico 

Percentual 10% 

Início concessão 1.º/4/2020 

Processo 23229.000693.2018-07 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 52/2020 

Publicado em 17 de julho de 2020 

  39 

 

 
 

Servidor: SOFIA MARCIA THOME TRABACHIM 
Cargo: Técnico de laboratório/área 

Portaria de Lotação 231/2019/CBV/IFRR, de 31/05/2019 

Laudo 26437-000.012/2020 

Risco Biológico 

Percentual 10% 

Início concessão 1.º/4/2020 

Processo 23229.000699.2018-76 

 
 

Servidor: MARIA DE FATIMA RODRIGUES 

Cargo: Técnico de laboratório/área 

Portaria de Lotação 140/2019/CBV/IFRR, de 24/03/2019 

Laudo 26437-000.012/2020 

Risco Biológico 

Percentual 10% 

Início concessão 1.º/4/2020 

Processo 23229.000714.2018-86 

 

Leia-se: 

Art. 1.º Conceder o adicional de insalubridade aos servidores abaixo relacionados, 
com base no inciso I do artigo 12 da Lei n.º 8.270/1991, combinado com o Decreto n.º 

97.458/1989: 

Servidor: THARLES MESQUITA ARAUJO 
Cargo: Técnico de laboratório/área 

Portaria de Lotação 140/2019/CBV/IFRR, de 24/03/2019 

Laudo 26437-000.012/2020 

Risco Biológico 

Percentual 10% 

Início concessão 1.º/4/2020 

Processo 23229.000693.2018-07 

 
 

Servidor: SOFIA MARCIA THOME TRABACHIM 

Cargo: Técnico de laboratório/área 

Portaria de Lotação 235/2019/CBV/IFRR, de 15/05/2019 

Laudo 26437-000.012/2020 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 52/2020 

Publicado em 17 de julho de 2020 

  40 

 

Risco Biológico 

Percentual 10% 

Início concessão 1.º/4/2020 

Processo 23229.000699.2018-76 

 

 

Servidor: MARIA DE FATIMA RODRIGUES 

Cargo: Técnico de laboratório/área 

Portaria de Lotação 141/2019/CBV/IFRR, de 23/04/2019 

Laudo 26437-000.012/2020 

Risco Biológico 

Percentual 10% 

Início concessão 1.º/4/2020 

Processo 23229.000714.2018-86 

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente Portaria. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

PORTARIAS DE 23 DE JUNHO DE 2020 

 

PORTARIA 666/2020 - GAB/REITORIA/IFRR 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 

RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18 
de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro de 2016, Seção 2, e 

tendo em vista que WELITON FERREIRA DE LIMA, Professor (a) do Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico,  Matrícula no Siape n.º 710623, do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, requereu à Comissão Interna de Avaliação de Reconhecimento de Saberes 
e Competências o RSC Nível II, nos termos da Lei n.º 12.772, de 28 de dezembro de 2012, 

publicada no DOU de 31 de dezembro de 2012, regulamentada pela Resolução n.º 1, de 20 de 
fevereiro de 2014, do Conselho Permanente para Reconhecimento de Saberes e Competências 

(CPRSC), pela Resolução n.º 164, de 3 de outubro de 2014, do Conselho Superior (Consup-IFRR), 
e pela Resolução n.º 172, de 10 de novembro de 2014, do Conselho Superior (Consup-IFRR), e 

em conformidade com o Processo n.º 23229.001020.2019-47, resolve: 
Art. 1.º Designar os docentes da Carreira do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico: OSWALD 

CEZAR VIANA SILVA - SIAPE: 1.608.123 – INSTITUTO FEDERAL 
DA PARAÍBA; PAMELA ROSSI DOS REIS – SIAPE: 1.118.748 – INSTITUTO FEDERAL DO 

AMAPÁ; JOÃO DOS SANTOS PANERO - SIAPE: 2.120.381 – INSTITUTO FEDERAL DE  
 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 52/2020 

Publicado em 17 de julho de 2020 

  41 

 

 
 

RORAIMA – IFRR, para compor a Comissão Especial de Avaliação do processo citado, a contar 
de 04/06/20.       

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

PORTARIA 667/2020 - GAB/REITORIA/IFRR 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 
RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18 

de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro de 2016, Seção 2, e 
considerando o Ofício 02 – COMISSÃO PORTARIA 2146/2019 - GAB/REITORIA/IFRR, 

resolve: 
Art. 1.º Designar a servidora JESSICA CAROLINA FAVERSANI, Siape2297364, para compor 

a comissão responsável pela reformulação da Resolução N.º 221-CONSELHO SUPERIOR, de 
1.º/6/2015 e N.º 249-CONSELHO SUPERIOR, de 5/1/2016, que aprovam os regulamentos da 

jornada de trabalho, controle de frequência, serviços extraordinários e adicional noturno dos 
servidores do IFRR, designada por meio da PORTARIA 2146/2019- GAB/REITORIA/IFRR, de 

29/11/2019.  
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 
Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

PORTARIA 668/2020 - GAB/REITORIA/IFRR 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 
RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18 

de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro de 2016, Seção 2, e 
considerando o OFÍCIO N.º 05/2020/CPPD/GR/IFRR, resolve: 

Art. 1.º Nomear a Mesa Diretora da Comissão Permanente de Pessoal Docente-CPPD, do Instituto 
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima-IFRR, para o biênio 2020-2022, conforme 

especificação abaixo: 
 Presidente: Prof. Willams Lopes Pereira 

 Vice-Presidente: Profª. Heila Antônia das Neves Rodrigues   
 Secretária Geral: Profª. Edilacy da Silva Sampaio   

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 52/2020 

Publicado em 17 de julho de 2020 

  42 

 

 

PORTARIA 669/2020 - GAB/REITORIA/IFRR 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 
RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18 

de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro de 2016, Seção 
2, resolve: 

Art. 1.º Constituir Conselho de Alimentação Escolar-CAE Provisório, responsável pelo 
acompanhamento do Processo n.º 23482.000054.2020-57, a ser composto pelos membros abaixo 

relacionados: 
 

Campus Amajari: 
- Marcos Antônio de Oliveira - Representante dos Servidores  

- Diego Jose Sales de Araújo - Representante dos Servidores  
- Yasmim Pereira Costa - Representante dos Estudantes  

- Ianara Silva Freitas - Representante dos Pais/responsáveis 
 

Campus Avançado Bonfim: 
- Fredson Barauna Bento  - Representante dos Servidores  

 
Campus Boa Vista: 

Representantes dos Estudantes: 
- Wendryel Phauler Vista de Souza 

- Lucas Matheus Oliveira de Albuquerque 

Representantes de Pais/responsáveis: 

- Udine Benedetti 

- Matheus de Sá do Nascimento 

Representantes dos Servidores: 

- Heloane do Socorro Sousa Borges 
- Marilda Vinhote Bentes 

- Edgar Bublitz Filho 
- Janaira Ribeiro Santana 

Campus Boa Vista Zona Oeste: 

-  Eduardo Freitas Gonçalves - Representante dos Estudantes  
- Alberto Guimarães Mucajá - Representante dos Pais/responsáveis 

- Joziane Lucas Gomes - Representante dos Servidores 

Campus Novo Paraíso: 
- Edileusa de Jesus dos Santos - Representante dos Servidores  

- Zeneide Oliveira dos Santos - Representante dos Servidores  



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 52/2020 

Publicado em 17 de julho de 2020 

  43 

 

- Francisco Sérgio Rodrigues da Conceição - Representante dos estudantes 
- Nivana Estevão dos Santos Braga - Representante dos Pais/responsáveis 

 

Reitoria: 

- Ademar Silva Alves - Representante dos Servidores  
Art. 2.º Designar o servidor Ademar Silva Alves como presidente do Conselho de Alimentação 

Escolar-CAE Provisório. 
Art. 3.º A constituição do CAE descrito no art. 1.º vigorará até a finalização do Processo n.º 

23482.000054.2020-57. 
Art. 4.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 
Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

PORTARIA 670/2020 - GAB/REITORIA/IFRR 

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 
RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial de 18 

de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro de 2016, Seção 
2, resolve: 

Art. 1.º Constituir a comissão responsável pela elaboração do Plano de Logística Sustentável (PLS) 
do IFRR, a ser composta pelos servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, 

com prazo de 90 (noventa) dias para a conclusão dos trabalhos.            
- Lidiana Lovato 

- Adnan Assad Youssef Filho 
- Diogo Saul Silva Santos 

- Regina Ferreira Lopes.  
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

 

 

 

 


